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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

PREFÁCIO

Relatório Mensal

Art. 3. II – Exigir da entidade credenciada, mediante contrato, no mínimo

mensalmente, relatório detalhado contendo informações sobre a

rentabilidade e risco das aplicações.

A
Art. 3. V – Elaborar relatórios detalhados, no mínimo, trimestralmente, sobre

a rentabilidade, os riscos das diversas modalidades de operações realizadas

nas aplicações dos recursos dos RPPS e a aderência à política anual de

investimentos e suas revisões e submetê‐las as instâncias superiores de

deliberação e controle.

Art. 3. III – realizar avaliação do desempenho das aplicações efetuadas por

entidade autorizada e credenciada, no mínimo semestralmente, adotando, de

imediato, medidas cabíveis no caso da constatação de performance

insatisfatória.

Visando atendendo a necessidade do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins, Igeprev

Tocantins, quanto a Política anual de Investimentos e a Meta atuarial, a DINVEST elabora RELATÓRIO MENSAL DINVEST,

sobre o desempenho mensal das rentabilidades das atuais aplicações financeiras do RPPS.

O presente relatório visa atender a atual legislação, contemplando obrigações da Resolução 3.922/2010 e

relatórios da Portaria MPS 519/2011.

Objetiva atender o Inciso II, do Art. 3º da Portaria MPS 519/2011, que exige a elaboração de Relatórios Mensais,

para acompanhamento do desempenho das aplicações financeiras.

Objetiva atender o Inciso V, do Art. 3º da Portaria MPS 519/2011, que exige a elaboração de Relatórios

Trimestrais, para acompanhamento dos riscos e desempenho das aplicações financeiras.

Objetiva atender o Inciso III, do Art. 3º da Portaria MPS 519/2011, que exige a elaboração de Relatórios

Semestrais, para acompanhamento dos riscos e desempenho das aplicações financeiras.

Os relaórios de investimentos da DINVEST seguem a seguinte padronização:
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SELIC CDI Ibovespa IPCA + 6,00% ao anoIPCA POUPANÇA SMLL IDIV

REFERÊNCIA SELIC CDI IBOV TMA IPCA POUPANÇA SMLL IDIV

mar/19 0,47% 0,47% -0,18% 1,24% 0,75% 0,37% 0,10% -1,79%

abr/19 0,52% 0,52% 0,98% 1,06% 0,57% 0,37% 1,66% 3,09%

mai/19 0,54% 0,54% 0,70% 0,62% 0,13% 0,37% 1,97% 3,14%

jun/19 0,47% 0,54% 4,06% 0,50% 0,01% 0,37% 6,99% 3,11%

jul/19 0,57% 0,57% 0,84% 0,68% 0,19% 0,37% 6,75% 2,77%

ago/19 0,50% 0,50% -0,67% 0,60% 0,11% 0,34% 0,48% 2,23%

set/19 0,46% 0,46% 3,57% 0,45% -0,04% 0,34% 2,08% 1,89%

out/19 0,48% 0,48% 2,36% 0,59% 0,10% 0,34% 2,28% 1,52%

nov/19 0,38% 0,38% 0,95% 1,00% 0,51% 0,32% 5,14% 2,35%

dez/19 0,37% 0,37% 6,85% 1,64% 1,15% 0,29% 12,65% 9,99%

jan/20 0,39% 0,37% -1,63% 0,68% 0,21% 0,24% 0,45% -1,58%

fev/20 0,30% 0,29% -8,43% 0,93% 0,46% 0,24% -8,27% -7,42%

SELIC CDI IBOV TMA IPCA POUPANÇA SMLL IDIV

Acumulado 2020 0,69% 0,66% -9,92% 1,62% 0,67% 0,48% -7,85% -8,89%

Acumulado 12 

meses
5,58% 5,64% 8,98% 10,45% 4,22% 4,04% 35,70% 20,02%

http://receita.economia.gov.br/orientacao/tributaria/pagamentos-e-parcelamentos/taxa-de-juros-selic

1. INDICADORES FINANCEIROS
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2- CARTEIRA DE INVESTIMENTOS

FEVEREIRO – DATA BASE 28/02/2020.

Carteira (%) Sd. Anterior

Aplicações/ 

Aportes/ Juros/ 

Entradas...

Resgates/ 

Amortizações/ 

Dividendos/ 

Saídas...

Sd. Atual

ADINVEST TOP FI RF 0,20% 7.835.342,22 0,00 0,00 7.858.472,77

BB AÇÕES DIVIDENDOS FIC FI 1,22% 53.039.541,11 0,00 0,00 48.411.476,90

BB PREV RF IDKA 2 TI 7,48% 303.427.632,57 0,00 9.000.000,00 296.329.234,01

BB PREV RF IRF-M TPF 4,09% 160.859.136,04 0,00 0,00 161.877.036,43

BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA FICFI 14,11% 556.206.382,35 0,00 0,00 558.742.637,77

BB PREVIDENCIARIO RF TIT PUB IPCA II FI 0,46% 18.701.067,60 0,00 525.076,66 18.222.396,71

BBIF MASTER FIDC LP 0,05% 1.946.963,40 0,00 0,00 1.936.677,86

BR HOTÉIS FII 1,08% 42.883.118,30 0,00 0,00 42.857.754,71

BRADESCO FIA DIVIDENDOS 0,52% 22.312.128,71 0,00 0,00 20.436.797,70

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 0,22% 8.622.465,53 0,00 0,00 8.678.896,53

BRB FI RF 2023 0,47% 18.356.550,86 0,00 0,00 18.451.409,13

CAIXA BRASIL IRF-M1 TP FI RF 8,06% 318.199.555,21 0,00 0,00 319.355.426,69

CAIXA SMALL CAPS ATIVO 1,00% 43.247.076,94 0,00 0,00 39.528.062,77

CONQUEST FIP 0,36% 14.150.727,05 0,00 0,00 14.199.280,19

ECO HEDGE FIM CP -0,04% -1.695.752,76 0,00 0,00 -1.739.806,32 

FI BR IDKA IPCA 2A RF LP 5,75% 226.525.145,15 0,00 0,00 227.887.594,07

FI BRASIL 2020 IV TP RF 2,55% 103.484.960,00 0,00 2.778.784,56 100.961.360,00

FI BRASIL 2020 V TP RF 0,79% 32.060.640,00 0,00 858.066,13 31.281.480,00

FI BRASIL 2024 IV TP RF 0,91% 36.712.198,00 0,00 869.980,20 36.099.435,96

FI BRASIL IMAB 5 LP 1,76% 69.127.542,11 0,00 0,00 69.562.728,74

FI EM PARTICIPAÇÕES FP2 7,65% 302.853.320,29 0,00 0,00 302.832.728,11

FIDC MULSET BVA MASTER 0,02% 692.209,63 0,00 0,00 687.052,94

FIDC TRENDBANK MULT 0,00% 41.930,49 0,00 0,00 10.777,22

FII AQUILLA 0,82% 32.597.370,11 0,00 0,00 32.551.208,30

FII AQUILLA RENDA 0,23% 9.207.896,00 0,00 0,00 9.199.945,22

FII INFRA REAL ESTATE 0,60% 23.705.774,38 0,00 0,00 23.876.887,14

FII RB CAPITAL RENDA II 0,09% 4.271.221,22 0,00 2.165,35 3.427.338,32

FII SIA CORPORATE 0,25% 10.121.071,18 0,00 0,00 10.089.770,19

FIP INFRA SANEAMENTO 2,07% 82.217.141,54 0,00 0,00 82.097.840,83

FIP LSH 0,36% 14.310.245,14 0,00 0,00 14.303.386,58

HAZ FII  (ÁTICO RENDA FII) 0,10% 4.090.457,26 0,00 0,00 4.097.132,65

INCENTIVO FI REF CDI CRED PRIV 0,63% 24.771.598,91 0,00 0,00 24.805.429,08

INCENTIVO FIDC MULTISET II 0,33% 13.116.590,29 0,00 0,00 13.103.615,41

ITAU AÇÕES PHOENIX 1,06% 46.094.535,24 0,00 0,00 41.823.369,83

ITAU ALOC DINAMICA 1,14% 45.173.870,22 0,00 0,00 45.290.250,57

ITAU FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO 0,36% 15.368.716,40 0,00 0,00 14.173.660,26

LEME IMA-B FI RF PREVIDENCIARIO 0,43% 16.902.552,50 0,00 0,00 16.864.412,51

LME REC MULTISETORIAL IPCA 0,26% 10.439.726,36 0,00 0,00 10.368.084,48

NTN-B 20,43% 825.500.789,32 0,00 0,00 809.137.389,34

SAFRA EXECUTIVE 2 FI RF 0,07% 2.826.457,72 0,00 0,00 2.836.569,24

SAFRA IMA FIC DE FI RENDA FIXA 0,70% 27.631.243,65 0,00 0,00 27.803.813,86

SAFRA SMALL CAPS AÇÕES 0,19% 8.261.009,02 0,00 31.337,87 7.506.516,91

SANTANDER FIC FI TOP AÇÕES 0,53% 23.261.206,61 0,00 0,00 21.121.472,11

____________________________________________________________________________________________________________
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SANTANDER IMA-B5 0,14% 5.437.310,60 0,00 0,00 5.471.160,00

SICOOB PREV FI RF IMA-B 0,07% 2.922.612,57 0,00 0,00 2.935.414,23

TOWER BRIDGE II RF IMA-B 5 0,18% 7.133.805,78 0,00 0,00 7.139.960,18

TOWER BRIDGE RF FI IMA-B 5 0,57% 23.607.311,43 0,00 0,00 22.683.418,28

VITORIA REGIA FI RF 0,46% 18.308.333,41 0,00 0,00 18.358.114,71

FIP BRASIL FLORESTAL 0,17% 6.556.089,01 0,00 0,00 6.548.641,01

FIC FI CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGIACA RF 7,71% 303.610.330,62 0,00 0,00 305.483.901,53

FIC FIA CAIXA VALOR SMALL CAP RPPS 0,68% 28.963.845,89 0,00 0,00 26.995.440,74

FIC FIA CAIXA VALOR DIVIDENDOS RPPS 0,66% 27.843.107,01 0,00 0,00 26.069.962,59

Total Geral 100,00% 4.003.842.100,19 0,00 14.065.410,77 3.960.633.016,99

OBS: TP/ NTN-B não tem limite

"As aplicações em cotas de um mesmo fundo de investimento, fundo de investimento em cotas de fundos de investimento ou fundo de índice

não podem, direta ou indiretamente, exceder a 20% (vinte por cento) das aplicações dos recursos do regime próprio de previdência social.

(Redação dada pela Resolução nº 4.695, de 27/11/2018.)"

Art. 13 da Resolução Bacen nº 3.922 .
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3- POLÍTICA DE INVESTIMENTOS/ RES. CMN 3.922/2010

% Limite % Atual Situação

Renda Fixa 100% 80,04% OK

FI 100% título TN 100% 54,51% OK

FI de Renda Fixa "Credito Privado" 5% 0,63% OK

FI em Diretos Creditórios - Cota Sênior 5% 0,66% OK

FI Renda Fixa - Geral 40% 1,61% OK

FI Renda Fixa "Referenciado" 60% 2,21% OK

Títulos Públicos de emissão do TN (Selic) 100% 20,43% OK

Renda Variável 30% 19,96% OK

FI de Ações - Geral 20% 5,16% OK

FI de Ações - Índices (mín. 50 ações) 30% 1,06% OK

FI em Participações 5% 10,60% Desenquadrado

FI Imobiliários 5% 3,18% OK

FI Multimercados - Aberto 10% -0,04% OK

Total Geral 100% 100,00% OK

         A atual Política de investimentos encontra-se disponível no site do instituto.
         Os limites de aplicação utilizados pelo Igeprev Tocantins, são os estipulados pela Resolução 3.922/2010, a atual 

situação da carteira por segmentos e itens é demonstrada na tabela a seguir:

Com a nova alteração da 3.922, pela 4.695 de 27 de novembro de 2018, caso o Igeprev-To realize a adesão ao

Pró Gestão no Nível IV o FIP estaria enquadrado, ou muito proximo do enquadramento.

A condição acima continua inalterada.

54%

1%
1%

2%
2%

20%

5%

1%
11%

3%

0%

Carteira por item da 3.922/2010

Renda Fixa FI 100% título TN

Renda Fixa FI de Renda Fixa
"Credito Privado"

Renda Fixa FI em Diretos
Creditórios - Cota Sênior

Renda Fixa FI Renda Fixa -
Geral

Renda Fixa FI Renda Fixa
"Referenciado"

Renda Fixa Títulos Públicos
de emissão do TN (Selic)

Renda Variável FI de Ações -
Geral

Renda Variável FI de Ações -
Índices (mín. 50 ações)

Renda Variável FI em
Participações
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4- DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA

Limite Fundo % Saldo no mês

Renda 

Fixa
ADINVEST TOP FI RF Art. 7º, III, "a" Coberto Art. 21 15% 21,61% 7.858.472,77

BB PREV RF IDKA 2 TI Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 4,34% 296.329.234,01

BB PREV RF IRF-M TPF Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 3,17% 161.877.036,43

BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA FICFIArt. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 5,12% 558.742.637,77

BB PREVIDENCIARIO RF TIT PUB IPCA II FI Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 8,28% 18.222.396,71

BBIF MASTER FIDC LP Art. 7º, VII, "a" Coberto Art. 21 5% 16,73% 1.936.677,86

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5Art. 7º, III, "a" Enquadrado 15% 1,02% 8.678.896,53

BRB FI RF 2023 Art. 7º, IV, "a" Coberto Art. 21 15% 24,99% 18.451.409,13

CAIXA BRASIL IRF-M1 TP FI RF Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 3,04% 319.355.426,69

FI BR IDKA IPCA 2A RF LP Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 2,71% 227.887.594,07

FI BRASIL 2020 IV TP RF Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 10,15% 100.961.360,00

FI BRASIL 2020 V TP RF Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 12,20% 31.281.480,00

FI BRASIL 2024 IV TP RF Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 2,58% 36.099.435,96

FI BRASIL IMAB 5 LP Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 0,72% 69.562.728,74

FIDC MULSET BVA MASTER Art. 7º, VII, "a" Coberto Art. 21 5% 0,00% 687.052,94

FIDC TRENDBANK MULT Art. 7º, VII, "a" Coberto Art. 21 5% 16,73% 10.777,22

INCENTIVO FI REF CDI CRED PRIV Art. 7º, VII, "b" Coberto Liminar 5% 100,00% 24.805.429,08

INCENTIVO FIDC MULTISET II Art. 7º, VII, "a" Coberto Art. 21 5% 23,04% 13.103.615,41

ITAU ALOC DINAMICA Art. 7º, IV, "a" Enquadrado 15% 0,89% 45.290.250,57

LEME IMA-B FI RF PREVIDENCIARIO Art. 7º, III, "a" Coberto Art. 21 15% 23,22% 16.864.412,51

LME REC MULTISETORIAL IPCA Art. 7º, VII, "a" Coberto Art. 21 5% 13,70% 10.368.084,48

NTN-B Art. 7º, I, "a" Enquadrado 0% 0,00% 809.137.389,34

SAFRA EXECUTIVE 2 FI RF Art. 7º, III, "a" Enquadrado 15% 0,89% 2.836.569,24

SAFRA IMA FIC DE FI RENDA FIXA Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 1,98% 27.803.813,86

SANTANDER IMA-B5 Art. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 0,46% 5.471.160,00

SICOOB PREV FI RF IMA-B Art. 7º, III, "a" Enquadrado 15% 11,39% 2.935.414,23

TOWER BRIDGE II RF IMA-B 5 Art. 7º, III, "a" Enquadrado 15% 8,47% 7.139.960,18

TOWER BRIDGE RF FI IMA-B 5 Art. 7º, III, "a" Enquadrado 15% 5,87% 22.683.418,28

VITORIA REGIA FI RF Art. 7º, III, "a" Coberto Liminar 15% 59,24% 18.358.114,71

FIC FI CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGIACA RFArt. 7º, I, "b" Enquadrado 15% 2,87% 305.483.901,53

Renda 

Variável
BB AÇÕES DIVIDENDOS FIC FI Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 4,31% 48.411.476,90

BR HOTÉIS FII Art. 8º, IV, "b" Coberto Liminar 5% 27,15% 42.857.754,71

BRADESCO FIA DIVIDENDOS Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 0,83% 20.436.797,70

CAIXA SMALL CAPS ATIVO Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 2,56% 39.528.062,77

CONQUEST FIP Art. 8º, IV, "a" Coberto Liminar 5% 8,84% 14.199.280,19

ECO HEDGE FIM CP Art. 8º, III Coberto Liminar 5% -77,15% -1.739.806,32 

FI EM PARTICIPAÇÕES FP2 Art. 8º, IV, "a" Coberto Liminar 5% 20,59% 302.832.728,11

FII AQUILLA Art. 8º, IV, "b" Coberto Art. 21 5% 22,02% 32.551.208,30

FII AQUILLA RENDA Art. 8º, IV, "b" Coberto Art. 21 5% 6,61% 9.199.945,22

FII INFRA REAL ESTATE Art. 8º, IV, "b" Coberto Art. 21 5% 20,29% 23.876.887,14

FII RB CAPITAL RENDA II Art. 8º, IV, "b" Enquadrado 5% 2,33% 3.427.338,32

FII SIA CORPORATE Art. 8º, IV, "b" Coberto Art. 21 5% 11,19% 10.089.770,19

FIP INFRA SANEAMENTO Art. 8º, IV, "a" Coberto Liminar 5% 19,96% 82.097.840,83

FIP LSH Art. 8º, IV, "a" Coberto Liminar 5% 12,91% 14.303.386,58
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

Renda 

Variável
HAZ FII  (ÁTICO RENDA FII) Art. 8º, IV, "b" Coberto Art. 21 5% 5,81% 4.097.132,65

ITAU AÇÕES PHOENIX Art. 8º, I, "a" Enquadrado 15% 1,85% 41.823.369,83

ITAU FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 1,71% 14.173.660,26

SAFRA SMALL CAPS AÇÕES Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 2,37% 7.506.516,91

SANTANDER FIC FI TOP AÇÕES Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 3,06% 21.121.472,11

FIP BRASIL FLORESTAL Art. 8º, IV, "a" Coberto Liminar 5% 5,66% 6.548.641,01

FIC FIA CAIXA VALOR SMALL CAP RPPS Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 6,46% 26.995.440,74

FIC FIA CAIXA VALOR DIVIDENDOS RPPS Art. 8º, II, "a" Enquadrado 15% 2,87% 26.069.962,59

Total Geral 15% 497,63% 3.960.633.016,99
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

4.1- DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR SEGMENTO

Sd Anterior Sd Atual Participação Num. de Fundos

Renda Fixa 3.190.182.254,54 3.170.224.150,25 80,04% 30

Renda Variável 813.659.845,65 790.408.866,74 19,96% 22

Total Geral 4.003.842.100,19 3.960.633.016,99 100,00% 52

4.2- EVOLUÇÃO MENSAL DO PL DO RPPS

Dif. Renda Fixa: -R$19.958.104,29

-0,63%

Dif. Renda variável: -R$23.250.978,91
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

4.3- DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR ENQUADRAMENTO

Sd Atual Soma Nº de Fundos

Desenquadrado 654.411.568,10 16,52% 20

Enquadrado 3.306.221.448,89 83,48% 32

Total Geral 3.960.633.016,99 100,00% 52

4.4- DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR TIPO DE INVESTIMENTO

(R$) (%) (Num)

IE 664.730.784,05 16,78% 23

IS 3.295.902.232,94 83,22% 29

Total Geral 3.960.633.016,99 100,00% 52
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

4.5- DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR TIPO/SEGMENTO

Saldo.Atual % Saldo.Atual Num.FI

IE Renda Fixa 123.816.015,44 3,13% 11

Renda Variável 540.914.768,61 13,66% 12

IS Renda Fixa 3.046.408.134,81 76,92% 19

Renda Variável 249.494.098,13 6,30% 10

Total Geral 3.960.633.016,99 100,00% 52

IE Renda Fixa
3,13%

IE Renda Variável
13,66%

IS Renda Fixa
76,92%

IS Renda Variável
6,30%

IE Renda Fixa
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

4.6- DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR GESTOR DE FUNDOS

SD por gestor % por gestor

BR PLURAL -1.052.753,38 -0,03%

BANCOOB 2.935.414,23 0,07%

RB CAPITAL 3.427.338,32 0,09%

QUELUZ 6.548.641,01 0,17%

RJI GESTORA 13.103.615,41 0,33%

ITAÚ DTVM 14.173.660,26 0,36%

SANTANDER GESTÃO 26.592.632,11 0,67%

BRPP 28.164.042,56 0,71%

ROMA 28.502.666,77 0,72%

BRB 28.541.179,32 0,72%

BRADESCO ASSET 29.115.694,23 0,74%

ELEVEN/TMJ 33.920.511,11 0,86%

SAFRA ASSET 38.146.900,01 0,96%

AQ3 ASSET 41.751.153,52 1,05%

VINCI 53.065.403,33 1,34%

ITAÚ UNIBANCO 87.113.620,40 2,20%

GRAPHEN 94.895.680,78 2,40%

INFRA 105.974.727,97 2,68%

LAD CAPITAL 302.832.728,11 7,65%

TN 809.137.389,34 20,43%

BB DTVM 1.083.582.781,82 27,36%

CAIXA 1.130.159.989,76 28,53%

Total Geral 3.960.633.016,99 100,00%
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14.173.660,26 

26.592.632,11 

28.164.042,56 

28.502.666,77 

28.541.179,32 

29.115.694,23 

33.920.511,11 

38.146.900,01 

41.751.153,52 

53.065.403,33 

87.113.620,40 
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

4.7- DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA POR ADMINISTRADOR DE FUNDOS

SD por Adm % por Adm

ÚNICA -1.739.806,32 -0,04%

BR PLURAL BANCO 10.777,22 0,00%

G. FUTURO 687.052,94 0,02%

SANTANDER SECURITIES 1.936.677,86 0,05%

BANCOOB 2.935.414,23 0,07%

VOTORANTIM 3.427.338,32 0,09%

BRADESCO BANCO 8.678.896,53 0,22%

BEM DTVM 20.436.797,70 0,52%

PLANNER 23.876.887,14 0,60%

SANTANDER BANCO 26.592.632,11 0,67%

BRB 28.541.179,32 0,72%

UM 29.823.378,46 0,75%

BNY MELLON 32.765.228,49 0,83%

SAFRA ADM 38.146.900,01 0,96%

ELITE CCVM 42.857.754,71 1,08%

ORLA DTVM 52.037.926,07 1,31%

FOCO DTVM 55.950.433,71 1,41%

ITAÚ UNIBANCO 101.287.280,66 2,56%

RJI CTVM 113.601.975,47 2,87%

LAD CAPITAL 302.832.728,11 7,65%

TN 809.137.389,34 20,43%

BB DTVM 1.083.582.781,82 27,36%

CAIXA 1.183.225.393,09 29,87%

Total Geral 3.960.633.016,99 100,00%

ÚNICA
0%
UM
1%

TN
20%

BB DTVM
27%

CAIXA
30%

Outra
22%

SD por Adm

R$(1.739.806,32)

R$10.777,22 

R$687.052,94 

R$1.936.677,86 

R$2.935.414,23 

R$3.427.338,32 

R$8.678.896,53 

R$20.436.797,70 

R$23.876.887,14 

R$26.592.632,11 

R$28.541.179,32 

R$29.823.378,46 

R$32.765.228,49 

R$38.146.900,01 

R$42.857.754,71 

R$52.037.926,07 

R$55.950.433,71 

R$101.287.280,66 

R$113.601.975,47 

R$302.832.728,11 

R$809.137.389,34 

R$1.083.582.781,82 

R$1.183.225.393,09 

ÚNICA

BR PLURAL BANCO

G. FUTURO

SANTANDER SECURITIES

BANCOOB

VOTORANTIM

BRADESCO BANCO

BEM DTVM

PLANNER

SANTANDER BANCO

BRB

UM

BNY MELLON

SAFRA ADM

ELITE CCVM

ORLA DTVM

FOCO DTVM

ITAÚ UNIBANCO

RJI CTVM

LAD CAPITAL

TN

BB DTVM

CAIXA

____________________________________________________________________________________________________________

Relatório Mensal Igeprev V3.0 - Fevereiro de 2020 15 de 29



INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

5- ÁGIOS E DESÁGIOS

5.1- CARTEIRA TOTAL

Mês Ágio Deságio Resultado Líquido Ágio Deságio Resultado Líquido

mar/2019 14.267.195,11 -3.647.433,54 10.619.761,57 14.267.195,11 -3.647.433,54 10.619.761,57

abr/2019 36.153.277,31 -439.175,78 35.714.101,53 50.420.472,42 -4.086.609,32 46.333.863,10

mai/2019 69.733.746,88 -168.408,95 69.565.337,93 120.154.219,30 -4.255.018,27 115.899.201,03

jun/2019 75.116.442,84 -5.560.184,83 69.556.258,01 195.270.662,14 -9.815.203,10 185.455.459,04

jul/2019 40.678.633,84 -574.971,78 40.103.662,06 235.949.295,98 -10.390.174,88 225.559.121,10

ago/2019 8.968.002,97 -10.122.070,70 -1.154.067,73 244.917.298,95 -20.512.245,58 224.405.053,37

set/2019 62.186.394,42 -549.971,51 61.636.422,91 307.103.693,37 -21.062.217,09 286.041.476,28

out/2019 71.946.928,92 -289.163,43 71.657.765,49 379.050.622,29 -21.351.380,52 357.699.241,77

nov/2019 44.878.862,04 -49.685.928,59 -4.807.066,55 423.929.484,33 -71.037.309,11 352.892.175,22

dez/2019 97.247.798,15 -672.496,32 96.575.301,83 521.177.282,48 -71.709.805,43 449.467.477,05

jan/2020 13.702.661,32 -6.589.927,21 7.112.734,11 534.879.943,80 -78.299.732,64 456.580.211,16

fev/2020 11.756.789,93 -40.900.462,36 -29.143.672,43 546.636.733,73 -119.200.195,00 427.436.538,73

Acum. ano 546.636.733,73    119.200.195,00-    427.436.538,73      546.636.733,73       119.200.195,00-       427.436.538,73             

Simples Acumulada mensalmente
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

5.2- INVESTIMENTOS SAUDÁVEIS

Mês Ágio Deságio Resultado Líquido Ágio Deságio Resultado Líquido

mar/2019 13.689.163,66 -1.135.693,27 12.553.470,39 13.689.163,66 -1.135.693,27 12.553.470,39

abr/2019 35.621.514,01 0,00 11.937.819,76 49.310.677,67 -1.135.693,27 24.491.290,15

mai/2019 68.356.229,55 0,00 68.356.229,55 117.666.907,22 -1.135.693,27 92.847.519,70

jun/2019 74.064.934,53 0,00 74.064.934,53 191.731.841,75 -1.135.693,27 166.912.454,23

jul/2019 40.158.645,62 -9.618,87 40.149.026,75 231.890.487,37 -1.145.312,14 207.061.480,98

ago/2019 8.900.870,86 -8.927.513,59 -26.642,73 240.791.358,23 -10.072.825,73 207.034.838,25

set/2019 61.262.019,06 -71.487,03 61.190.532,03 302.053.377,29 -10.144.312,76 268.225.370,28

out/2019 71.263.115,25 0,00 71.263.115,25 373.316.492,54 -10.144.312,76 339.488.485,53

nov/2019 8.630.411,61 -48.894.394,28 -40.263.982,67 381.946.904,15 -59.038.707,04 299.224.502,86

dez/2019 71.803.386,91 0,00 71.803.386,91 453.750.291,06 -59.038.707,04 371.027.889,77

jan/2020 13.384.706,54 -6.218.445,85 7.166.260,69 467.134.997,60 -65.257.152,89 378.194.150,46

fev/2020 11.417.552,22 -39.498.186,78 -28.080.634,56 478.552.549,82 -104.755.339,67 350.113.515,90

Acum. ano 478.552.549,82       104.755.339,67-       350.113.515,90             
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

5.3- INVESTIMENTOS ESTRESSADOS

Mês Ágio Deságio Resultado Líquido Ágio Deságio Resultado Líquido

mar/2019 578.031,45 -2.511.740,27 -1.933.708,82 578.031,45 -2.511.740,27 -1.933.708,82 

abr/2019 531.763,30 -439.175,78 92.587,52 1.109.794,75 -2.950.916,05 -1.841.121,30 

mai/2019 1.377.517,33 -168.408,95 1.209.108,38 2.487.312,08 -3.119.325,00 -632.012,92 

jun/2019 1.051.508,31 -5.560.184,83 -4.508.676,52 3.538.820,39 -8.679.509,83 -5.140.689,44 

jul/2019 519.988,22 -565.352,91 -45.364,69 4.058.808,61 -9.244.862,74 -5.186.054,13 

ago/2019 67.132,11 -1.194.557,11 -1.127.425,00 4.125.940,72 -10.439.419,85 -6.313.479,13 

set/2019 924.375,36 -478.484,48 445.890,88 5.050.316,08 -10.917.904,33 -5.867.588,25 

out/2019 683.813,67 -289.163,43 394.650,24 5.734.129,75 -11.207.067,76 -5.472.938,01 

nov/2019 36.248.450,43 -791.534,31 35.456.916,12 41.982.580,18 -11.998.602,07 29.983.978,11

dez/2019 25.444.411,24 -672.496,32 24.771.914,92 67.426.991,42 -12.671.098,39 54.755.893,03

jan/2020 317.954,78 -371.481,36 -53.526,58 67.744.946,20 -13.042.579,75 54.702.366,45

fev/2020 339.237,71 -1.402.275,58 -1.063.037,87 68.084.183,91 -14.444.855,33 53.639.328,58

Acum. ano 68.084.183,91         14.444.855,33-         53.639.328,58                
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INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

6- RENTABILIDADE

6.1- CARTEIRA CONSOLIDADA
Rentabilidade 

(Em % - TIR)
No Mês % TMA No ano % TMA 12 Meses % TMA

Carteira -0,73% -78,27% -0,55% -34,13% 10,95% 104,78%

Invest. Saudáveis - IS -0,84% -90,45% -0,63% -38,90% 11,56% 110,57%

Invest. Estressados - IE -0,16% -17,17% -0,17% -10,33% 7,82% 74,80%

TMA - IPCA + 5,79% 0,93% 100,00% 1,62% 100,00% 10,45% 100,00%

Renda Fixa - RF -0,19%

Renda Variável Ações - RV* -8,31%

RV Imobiliarios - FII -0,61%

Produtos Estruturados - PE -0,04%

6.2- EVOLUÇÃO - CARTEIRA x TMA

Mês Carteira IS IE TMA Carteira IS IE TMA

mar/2019 0,2714% 0,3849% -0,2972% 1,2400% 0,2714% 0,3849% -0,2972% 1,2400%

abr/2019 0,9104% 1,0879% 0,0143% 1,0600% 1,1843% 1,4770% -0,2829% 2,3131%

mai/2019 1,7559% 2,0635% 0,1864% 0,6200% 2,9610% 3,5710% -0,0971% 2,9475%

jun/2019 1,6500% 2,2000% -1,1900% 0,5000% 4,6598% 5,8495% -1,2859% 3,4622%

jul/2019 0,9804% 1,1735% -0,0057% 0,6800% 5,6859% 7,0917% -1,2915% 4,1658%

ago/2019 -0,0741% -0,0553% -0,1756% 0,6000% 5,6076% 7,0324% -1,4649% 4,7908%

set/2019 1,5116% 1,7806% 0,0696% 0,4500% 7,2040% 8,9383% -1,3963% 5,2623%

out/2019 1,7418% 2,0521% 0,0615% 0,5900% 9,0712% 11,1738% -1,3357% 5,8834%

nov/2019 -0,0788% -1,1066% 5,5249% 1,0000% 8,9853% 9,9435% 4,1155% 6,9422%

dez/2019 2,3700% 2,1100% 3,7300% 1,6400% 11,5682% 12,2634% 7,9990% 8,6961%

jan/2020 0,1775% 0,2143% -0,0073% 0,6800% 11,7663% 12,5039% 7,9911% 9,4352%

fev/2020 -0,7279% -0,8412% -0,1597% 0,9300% 10,9527% 11,5575% 7,8186% 10,4529%

Acumulado 12 meses 10,9527% 11,5575% 7,8186% 10,4529% - - - -

Acumulado 2020 -0,5517% -0,6287% -0,1670% 1,6163%
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6.3- POR ATIVOS

FEVEREIRO – DATA BASE 28/02/2020.

% Ant.Rent. Mês (%)% TMA

IE AQ3 ASSET FOCO DTVM FII AQUILLA -15,23%

FII AQUILLA RENDA -9,28%

BRB BRB FII SIA CORPORATE -33,25%

BRPP BNY MELLON ADINVEST TOP FI RF 31,74%

VITORIA REGIA FI RF 29,24%

SANTANDER SECURITIES BBIF MASTER FIDC LP -56,80%

BR PLURAL BANCO FIDC TRENDBANK MULT -7.988,97%

INFRA PLANNER FII INFRA REAL ESTATE 77,61%

RJI CTVM FIP INFRA SANEAMENTO -15,60%

RJI GESTORA RJI CTVM INCENTIVO FIDC MULTISET II -10,64%

GRAPHEN ORLA DTVM INCENTIVO FI REF CDI CRED PRIV 14,68%

LEME IMA-B FI RF PREVIDENCIARIO -24,26%

LME REC MULTISETORIAL IPCA -73,79%

ELITE CCVM BR HOTÉIS FII -6,36%

BR PLURAL G. FUTURO FIDC MULSET BVA MASTER -80,10%

ÚNICA ECO HEDGE FIM CP 279,34%

ROMA FOCO DTVM CONQUEST FIP 36,89%

RJI CTVM FIP LSH -5,15%

LAD CAPITAL LAD CAPITAL FI EM PARTICIPAÇÕES FP2 -0,73%

ELEVEN/TMJ RJI CTVM HAZ FII  (ÁTICO RENDA FII) 17,55%

UM TOWER BRIDGE II RF IMA-B 5 9,28%

TOWER BRIDGE RF FI IMA-B 5 -420,82%

QUELUZ BNY MELLON FIP BRASIL FLORESTAL -12,22%

IS BB DTVM BB DTVM BB AÇÕES DIVIDENDOS FIC FI -938,25%

BB PREV RF IDKA 2 TI 67,39%

BB PREV RF IRF-M TPF 68,04%

BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA FICFI 49,03%

BB PREVIDENCIARIO RF TIT PUB IPCA II FI 26,68%

BRB BRB BRB FI RF 2023 55,56%

RB CAPITAL VOTORANTIM FII RB CAPITAL RENDA II -2.119,00%

TN TN NTN-B -213,14%

CAIXA CAIXA CAIXA BRASIL IRF-M1 TP FI RF 39,06%

CAIXA SMALL CAPS ATIVO -924,67%

FI BR IDKA IPCA 2A RF LP 64,67%

FI BRASIL 2020 IV TP RF 26,52%

FI BRASIL 2020 V TP RF 26,46%

FI BRASIL 2024 IV TP RF 75,34%

FI BRASIL IMAB 5 LP 67,69%

FIC FI CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGIACA RF 66,35%

SAFRA ASSET SAFRA ADM SAFRA EXECUTIVE 2 FI RF 38,47%

SAFRA IMA FIC DE FI RENDA FIXA 67,16%

SAFRA SMALL CAPS AÇÕES -941,27%

SANTANDER GESTÃO SANTANDER BANCO SANTANDER FIC FI TOP AÇÕES -989,11%

SANTANDER IMA-B5 66,94%

BANCOOB BANCOOB SICOOB PREV FI RF IMA-B 47,10%
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IS BRADESCO ASSET BRADESCO BANCO BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 70,37%

BEM DTVM BRADESCO FIA DIVIDENDOS -903,76%

ITAÚ UNIBANCO ITAÚ UNIBANCO ITAU AÇÕES PHOENIX -996,35%

ITAU ALOC DINAMICA 27,70%

ITAÚ DTVM ITAÚ UNIBANCO ITAU FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO -836,12%

VINCI CAIXA FIC FIA CAIXA VALOR SMALL CAP RPPS -730,76%

FIC FIA CAIXA VALOR DIVIDENDOS RPPS -684,77%
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7 - GERENCIAMENTO DO RISCO DE MERCADO

O conceito de risco pode ser entendido de diversas maneiras, dependendo do contexto da pessoa

que o está avaliando. O risco pode ser entendido como a volatilidade de resultados futuros ou pelo nível de

incerteza associado a um acontecimento. No caso financeiro, os resultados futuros relacionam-se,

geralmente, ao valor de ativos e passivos.

A mensuração do risco de um investimento processa-se, geralmente, por meio de critérios

probabilísticos, o qual consiste em atribuir probabilidades subjetivas ou objetivas aos diferentes estados da

natureza esperados e, em conseqüência, aos possíveis resultados do investimento. Dessa maneira, é

delineada uma distribuição de probabilidades dos resultados esperados, e são mensuradas suas principais

medidas de dispersão e avaliação do risco.

A probabilidade objetiva pode ser definida a partir de séries históricas de dados e informações,

freqüências relativas observadas e experiência acumulada no passado. A probabilidade subjetiva, por seu

lado, tem como base a intuição, o conhecimento, a experiência do investimento e, até mesmo, um certo

grau de crença da unidade tomadora de decisão.

Nesse ambiente, o risco pode ser interpretado pelos desvios previsíveis dos fluxos futuros de caixa

resultantes de uma decisão de investimento, encontrando-se associado a fatos considerados como de

natureza incerta. Em outras palavras, uma vez que o risco representa a incerteza ou a dispersão dos

resultados futuros, é conveniente relacioná-lo ao desvio-padrão da distribuição dos resultados esperados.

Considerando que os fatos do passado que interferiram na oscilação (volatilidade) das cotas se

repitam no futuro, adicionamos como medida de perda esperada para o próximo dia (um dia) o cálculo do

VaR- Value at Risk.

7.1 - VaR – VALUE AT RISK

Perda máxima esperada de um ativo para um dia ou para um mês, com 95% de confiança,

considerando a volatilidade histórica do ativo em um período.

VaR: value at risk de um ativo para 1 mês, com 95% de confiança, considerando a volatilidade histórica para

um determinado tempo.

VT1,Tn: volatilidade anualizada de um ativo no período entre as datas T1 e Tn.

α95%: quantil de 95% da distribuição normal padrão arredondado para 3 casas decimais (1,645).

%95

,1

12
x

V
VaR

TnT
=
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7.2 - VaR DA CARTEIRA

Uma vez calculado o VaR de cada ativo isoladamente, calculamos o VaR da carteira, isto é, a perda

máxima esperada da carteira como um todo, através da seguinte fórmula:


=


=

=
n

i

n

ij
VaR jVaRijiVaRc

1
,

Saldo no Mês
VaR (%) 

de 1 dia

VaR (R$) de 

1 dia

VaR (%) 

de 1 mês

VaR (R$) de 

1 mês

VaR (%) 

de 1 ano

VaR (R$) de 

1 ano

Carteira 3.960.633.016,99 -0,30% -12.002.574,22 -1,39% -55.002.704,88 -4,81% -190.534.958,82

Nome do Fundo Saldo no Mês
VaR (%) 

de 1 dia

VaR (R$) de 1 

dia

VaR (%) 

de 1 mês

VaR (R$) de 1 

mês

VaR (%) 

de 1 ano
VaR (R$) de 1 ano

ADINVEST TOP FI RF 7.858.472,77R$           -0,59% -46.385,47 -2,70% -212.564,91 -9,37% -736.346,45

BB AÇÕES DIVIDENDOS FIC FI 48.411.476,90R$         -1,78% -862.457,14 -8,16% -3.952.275,14 -28,28% -13.691.082,70

BB PREV RF IDKA 2 TI 296.329.234,01R$       -0,12% -344.621,39 -0,53% -1.579.253,62 -1,85% -5.470.695,03

BB PREV RF IRF-M TPF 161.877.036,43R$       -0,17% -267.584,54 -0,76% -1.226.226,43 -2,62% -4.247.772,96

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATEGICA 305.483.901,53R$       -0,17% -526.232,15 -0,79% -2.411.498,65 -2,73% -8.353.676,38

BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA FICFI 558.742.637,77R$       -0,20% -1.130.294,01 -0,93% -5.179.657,84 -3,21% -17.942.861,08

BB PREVIDENCIARIO RF TIT PUB IPCA II FI 18.222.396,71R$         -0,05% -9.542,35 -0,24% -43.728,53 -0,83% -151.480,06

BBIF MASTER FIDC LP 1.936.677,86R$           -0,27% -5.172,46 -1,22% -23.703,20 -4,24% -82.110,31

BR HOTÉIS FII 42.857.754,71R$         -0,05% -21.871,96 -0,23% -100.229,93 -0,81% -347.206,65

BRADESCO FIA DIVIDENDOS 20.436.797,70R$         -1,91% -390.629,94 -8,76% -1.790.091,27 -30,34% -6.201.058,04

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 8.678.896,53R$           -0,17% -14.444,21 -0,76% -66.191,67 -2,64% -229.294,68

BRB FI RF 2023 18.451.409,13R$         -0,01% -2.715,90 -0,07% -12.445,84 -0,23% -43.113,64

CAIXA BRASIL IRF-M1 TP FI RF 319.355.426,69R$       0,00% -6.401,94 -0,01% -29.337,38 -0,03% -101.627,68

CAIXA SMALL CAPS ATIVO 39.528.062,77R$         -2,04% -806.772,28 -9,35% -3.697.095,06 -32,40% -12.807.112,98

CONQUEST FIP 14.199.280,19R$         -0,06% -8.558,82 -0,28% -39.221,46 -0,96% -135.867,11

ECO HEDGE FIM CP 1.739.806,32-R$           -0,68% 11.897,24 -3,13% 54.519,98 -10,86% 188.862,75

FI BR IDKA IPCA 2A RF LP 227.887.594,07R$       -0,12% -266.324,38 -0,54% -1.220.451,65 -1,86% -4.227.768,54

FI BRASIL 2020 IV TP RF 100.961.360,00R$       -0,45% -455.730,63 -2,07% -2.088.420,13 -7,17% -7.234.499,55

FI BRASIL 2020 V TP RF 31.281.480,00R$         -0,45% -140.747,46 -2,06% -644.985,87 -7,14% -2.234.296,60

FI BRASIL 2024 IV TP RF 36.099.435,96R$         -0,50% -180.109,47 -2,29% -825.365,27 -7,92% -2.859.149,17

FI BRASIL IMAB 5 LP 69.562.728,74R$         -0,16% -109.964,42 -0,72% -503.920,28 -2,51% -1.745.631,05

CAIXA VALOR SMALL CAP RPPS 26.995.440,74R$         -1,85% -498.598,10 -8,46% -2.284.863,53 -29,32% -7.914.999,46

FI EM PARTICIPAÇÕES FP2 302.832.728,11R$       0,00% -6.242,54 -0,01% -28.606,89 -0,03% -99.097,18

CAIXA AÇÕES VALOR DIVIDENDOS RPPS 26.069.962,59R$         -1,73% -451.789,77 -7,94% -2.070.360,84 -27,51% -7.171.940,32

FIDC MULSET BVA MASTER 687.052,94R$               -0,73% -5.026,73 -3,35% -23.035,39 -11,61% -79.796,94

FIDC TRENDBANK MULT 10.777,22R$                 -8,21% -885,25 -37,64% -4.056,73 -130,39% -14.052,94

FII AQUILLA 32.551.208,30R$         -0,56% -182.601,96 -2,57% -836.787,32 -8,91% -2.898.716,32

FII AQUILLA RENDA 9.199.945,22R$           -0,34% -31.098,32 -1,55% -142.510,41 -5,37% -493.670,54

FII INFRA REAL ESTATE 23.876.887,14R$         -0,17% -40.817,05 -0,78% -187.047,23 -2,71% -647.950,61

FII RB CAPITAL RENDA II 3.427.338,32R$           -3,92% -134.242,85 -17,95% -615.178,02 -62,18% -2.131.039,18

FII SIA CORPORATE 10.089.770,19R$         -0,02% -1.648,13 -0,07% -7.552,69 -0,26% -26.163,29

FIP ATICO FLORESTAL 6.548.641,01R$           -1,83% -119.937,87 -8,39% -549.624,38 -29,07% -1.903.954,69

FIP INFRA SANEAMENTO 82.097.840,83R$         -0,04% -32.241,50 -0,18% -147.749,10 -0,62% -511.817,89

FIP LSH 14.303.386,58R$         -0,01% -815,23 -0,03% -3.735,84 -0,09% -12.941,33

HAZ FII  (ÁTICO RENDA FII) 4.097.132,65R$           -0,07% -2.931,40 -0,33% -13.433,35 -1,14% -46.534,48

INCENTIVO FI REF CDI CRED PRIV 24.805.429,08R$         -1,30% -321.260,63 -5,93% -1.472.201,15 -20,56% -5.099.854,38

INCENTIVO FIDC MULTISET II 13.103.615,41R$         -0,13% -16.713,26 -0,58% -76.589,77 -2,02% -265.314,75

ITAU AÇÕES PHOENIX 41.823.369,83R$         -1,90% -793.111,51 -8,69% -3.634.493,53 -30,10% -12.590.254,91

ITAU ALOC DINAMICA 45.290.250,57R$         0,01% 5.587,91 0,06% 25.607,04 0,20% 88.705,39

ITAU FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO 14.173.660,26R$         -1,87% -265.333,95 -8,58% -1.215.912,92 -29,72% -4.212.045,90

LEME IMA-B FI RF PREVIDENCIARIO 16.864.412,51R$         -0,30% -50.849,54 -1,38% -233.021,84 -4,79% -807.211,35

LME REC MULTISETORIAL IPCA 10.368.084,48R$         -0,13% -13.619,98 -0,60% -62.414,61 -2,09% -216.210,54

NTN-B 809.137.389,34R$       -0,93% -7.555.593,26 -4,28% -34.624.078,05 -14,82% -119.941.324,70

SAFRA EXECUTIVE 2 FI RF 2.836.569,24R$           -0,01% -271,83 -0,04% -1.245,68 -0,15% -4.315,15

SAFRA IMA FIC DE FI RENDA FIXA 27.803.813,86R$         -0,52% -144.019,21 -2,37% -659.978,92 -8,22% -2.286.234,03

SAFRA SMALL CAPS AÇÕES 7.506.516,91R$           -2,09% -156.630,60 -9,56% -717.771,57 -33,12% -2.486.433,65

SANTANDER FIC FI TOP AÇÕES 21.121.472,11R$         -1,98% -417.695,15 -9,06% -1.914.119,64 -31,39% -6.630.704,92

SANTANDER IMA-B5 5.471.160,00R$           -0,16% -8.605,57 -0,72% -39.435,68 -2,50% -136.609,22

SICOOB PREV FI RF IMA-B 2.935.414,23R$           -0,46% -13.584,58 -2,12% -62.252,37 -7,35% -215.648,55

TOWER BRIDGE II RF IMA-B 5 7.139.960,18R$           -0,21% -15.044,02 -0,97% -68.940,37 -3,34% -238.816,46

TOWER BRIDGE RF FI IMA-B 5 22.683.418,28R$         -0,62% -140.277,41 -2,83% -642.831,85 -9,82% -2.226.834,84

VITORIA REGIA FI RF 18.358.114,71R$         -0,07% -12.871,46 -0,32% -58.984,42 -1,11% -204.328,03

____________________________________________________________________________________________________________

Relatório Mensal Igeprev V3.0 - Fevereiro de 2020 24 de 29



INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO

DO TOCANTINS - IGEPREV

Nesta equação, a correlação entre os ativos tem que ser levada em consideração, isto é, é

necessário observar se os ativos que compõe a carteira têm um comportamento semelhante (quando um

sobe, o outro tende a subir), oposto (quando um cai, o outro tende a subir) ou se não existe associação

entre o comportamento dos ativos. A correlação mede o grau de associação entre o retorno de dois ou mais

ativos e é representada pela letra grega ρ (ro).

O VaR da carteira será sempre menor que a soma do VaR de todos os ativos, visto que para o cálculo

do VaR da carteira é utilizado a correlação entre os ativos, portanto quanto menor for a correlação entre

eles, menor será o VaR da carteira.

O VaR da carteira, assim como o VaR de cada ativo representa o valor máximo esperado de perda

em 1 dia com 95% de confiança.

Logo o VaR da Carteira para 1 mês é:

VaR (%) = - 1,39%

VaR (R$) = -R$ 55.002.70 4,88

Resumindo a perda máxima potencial da nossa carteira é de 1,39%, ou em valores de R$ 55.002.70

4,88, para um mês com um nivel de confiança de 95%. Em outras palavras a probavilidade de se perder mais

que os valores acima é de no máximo 5%.

Não necessariamente relacionado ao assunto iremos apresentar o risco(volatilidade) média mensal,

bem como o retorno estimado mensal pelos ultimos 101 dias.

Risco/Vol da Carteira no mês =  0,91%

Retorno esperado mensal =  0,50%

7.3 - ÍNDICE DE SHARPE

O Índice Sharpe foi criado por Willian Sharpe, em 1966, é um dos mais utilizados na avaliação de

fundos de investimento.

Esse índice é um indicador de performance que ajusta o retorno ao risco. Este índice avalia se um

determinado fundo de investimento apresenta uma rentabilidade ponderada ao risco que o investidor está

exposto. Descrevemos a fórmula abaixo:

A volatilidade do fundo é o desvio-padrão dos retornos do fundo de investimento. Representa a

oscilação desses retornos em relação a sua média. A volatilidade é um indicador de risco que informa

quanto o retorno oscila em torno de uma tendência. Quanto mais oscilar o retorno do investimento, maior

será o risco, e maior será o valor da volatilidade.

Pode se dizer que mais importante que ver o Sharpe de um fundo é conhecer os números que

resultaram nele. O numerador é uma informação de rentabilidade real média, porque diz em quanto na

média o rendimento do fundo superou ou ficou abaixo da variação do indexador.
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O denominador tem muito mais a dizer sobre o fundo. Por ser o desvio padrão, é um indicativo da

oscilação, da volatilidade, do fundo. Portanto, do seu risco. Quanto maior o desvio padrão, maior a oscilação

do fundo. E quanto maior a oscilação, maior o risco.

Nos rankings de carteiras com base no Índice Sharpe do fundo, desde que positivo, melhor a sua

classificação.

Para cálculo do Sharpe foram utilizadas as taxa do CDI como taxa de juros sem risco para os fundos

de renda fixa e o IBOVESPA como taxa de juros para fundos de renda variavel, e o cálculo foi feito com

dados diários dos ultimos 5 meses, aproximadamente 101 dias, referentes ao mês do estudo em questão.

Quando o retorno do fundo for inferior a taxa livre de risco no nosso caso o CDI o Índice Sharpe será

desconsiderado, visto que não faz sentido considerar o índice de um fundo que possui retorno inferior a um

ativo livro de risco.

Ratificando a realocação que ocorreu no ultimo mês onde se trocou posições de fundos CDI por

Aplicação dinamica, os valores de Sharpe são muito favoravei com elevação de 3 para acima de 4 nesse mês.

Nome do Fundo TIPO SHARPE Nome do Fundo TIPO SHARPE

ADINVEST TOP FI RF RF 0,18 FII AQUILLA FII 3,60

BB AÇÕES DIVIDENDOS FIC FI RV 0,92 FII AQUILLA RENDA FII 2,63

BB PREV RF IDKA 2 TI RF 3,16 FII INFRA REAL ESTATE FII 9,51

BB PREV RF IRF-M TPF RF 1,67 FII RB CAPITAL RENDA II FII -

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATEGICA RF 1,55 FII SIA CORPORATE FII 126,41

BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA FICFI RF 0,79 FIP ATICO FLORESTAL RV 2,30

BB PREVIDENCIARIO RF TIT PUB IPCA II FI RF 3,33 FIP INFRA SANEAMENTO RV 39,71

BBIF MASTER FIDC LP RF - FIP LSH RV 383,61

BR HOTÉIS FII FII 29,08 HAZ FII  (ÁTICO RENDA FII) FII 20,77

BRADESCO FIA DIVIDENDOS RV 0,74 INCENTIVO FI REF CDI CRED PRIV RF -

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5 RF 2,41 INCENTIVO FIDC MULTISET II RF -

BRB FI RF 2023 RF 12,78 ITAU AÇÕES PHOENIX RV 1,95

CAIXA BRASIL IRF-M1 TP FI RF RF 3,98 ITAU ALOC DINAMICA RF 2,44

CAIXA SMALL CAPS ATIVO RV 2,34 ITAU FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO RV 1,53

CONQUEST FIP RV 24,43 LEME IMA-B FI RF PREVIDENCIARIO RF -

ECO HEDGE FIM CP RV 8,94 LME REC MULTISETORIAL IPCA RF -

FI BR IDKA IPCA 2A RF LP RF 2,82 NTN-B RF -

FI BRASIL 2020 IV TP RF RF - SAFRA EXECUTIVE 2 FI RF RF 1,77

FI BRASIL 2020 V TP RF RF - SAFRA IMA FIC DE FI RENDA FIXA RF 0,76

FI BRASIL 2024 IV TP RF RF 0,01 SAFRA SMALL CAPS AÇÕES RV 2,37

FI BRASIL IMAB 5 LP RF 2,45 SANTANDER FIC FI TOP AÇÕES RV 1,27

CAIXA VALOR SMALL CAP RPPS RV 2,91 SANTANDER IMA-B5 RF 2,51

FI EM PARTICIPAÇÕES FP2 RV 816,56 SICOOB PREV FI RF IMA-B RF 0,53

CAIXA AÇÕES VALOR DIVIDENDOS RPPS RV 2,24 TOWER BRIDGE II RF IMA-B 5 RF -

FIDC MULSET BVA MASTER RF - TOWER BRIDGE RF FI IMA-B 5 RF -

FIDC TRENDBANK MULT RF - VITORIA REGIA FI RF RF 0,92
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8 - CENÁRIO ECONÔMICO & MERCADO

Segue síntese das informações sobre a composição do cenário para subsidiar as deliberações sobre

possíveis aplicações/realocações, junto ao Comitê de Investimentos.

8.1- CENÁRIO INTERNACIONAL

Elaboração: Tiago Lima (Estagiário Dinvest).

ESTADOS UNIDOS

O rendimento do EUA a 10 anos, caiu para menos de 1% pela primeira vez na história, empurrando as

ações de bancos ainda mais para baixo. Os títulos atingiram a mínima recorde de 0,906%.

Ao longo da semana, os temores sobre o vírus pulverizaram quase 3 trilhões de dólares em valor de

mercado combinado das empresas do S&P 500, colocando os três principais índices de Wall Street a

caminho da pior semana desde a crise financeira global de 2008.

As principais bolsas de valores de Wall Street tinham fortes quedas na volátil sessão desta terça-feira,

após o corte surpreso de juros pelo Federal Reserve (Fed, banco central dos Estados Unidos) de 0,50 ponto

percentual elevar o alerta sobre a magnitude do impacto do corona vírus na economia.

Às 12:56 (horário de Brasília) do dia 28/02, o índice Dow Jones caía 3,11%, a 24.965 pontos, enquanto

o S&P 500 perdia 3,380266%, a 2.878 pontos. O índice de tecnologia Nasdaq recuava 2,13%, a 8.384 pontos.

O índice S&P 500 acumulava queda de cerca de 15% em relação à máxima recorde de fechamento

alcançada na semana passada e confirmou na véspera seu mais rápido ingresso em território de correção da 

O dólar comercial fechou o último pregão da semana em alta, pelo oito dia seguido. A moeda norte-

americana ganhou 0,13%, cotada a R$ 4,479 na compra e a R$ 4,481 na venda, maior valor nominal de

fechamento desde a criação do Plano Real.Com isso, a divisa terminou o mês de fevereiro acumulando alta

de 4,55% e na semana ganhos de 2%.

Nos Estados Unidos, o Payroll, indicador da folha de pagamentos ficou estável. Os setores privado e

público norte-americanos tiveram geração de 273 mil postos de trabalho em fevereiro de 2020, segundo o

relatório divulgado hoje pelo Departamento de Trabalho Norte-Americano. O dado veio acima da estimativa

média do mercado, que apontava para um ganho de 175 mil ocupações.

EUROPA

As praças acionárias européias encerraram a semana com perda de aproximadamente 1,5 trilhão de

dólares em valor de mercado, em seu pior desempenho semanal desde a crise financeira de 2008, com a

rápida expansão do corona vírus fora da China ditando vendas devido ao medo de uma recessão.

O índice pan-regional STOXX 600 caiu 3,5% apenas nesta sexta-feira dia 28/02, afundando ainda mais

no território de correção, com tombo acumulado de 13,2% em relação à máxima recorde alcançada na

quarta-feira da semana passada.
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A Itália, país mais atingido na Europa, viu seu número de mortos subir de 34 para 52 em 24 horas. As

ações de Milão continuaram em queda, apesar de relatos de que o governo introduzirá medidas no valor de

3,6 bilhões de euros (3,5 bilhões de dólares), ou 0,2% do Produto Interno Bruto (PIB), nesta semana para

amenizar o golpe.

As ações fecharam em queda no pregão de sexta-feira 28/02, com perdas nos setores de Produtos

químicos, Alimentos e Bebidas e Seguros, levando as ações a uma baixa.

No encerramento em Frankfurt, o Índice DAX caiu 3,86%, alcançando novo nível recorde mínimo de 6

meses, enquanto o Índice MDAX caiu 3,17%, e o Índice TecDAX caiu 3,18%.

ÁSIA

Os índices acionários da China recuaram nesta sexta-feira e encerraram o pior mês desde maio do ano

passado, uma vez que os temores sobre o surto de corona vírus se tornar uma pandemia pesou sobre os

mercados globais.

A queda de 3,2% do índice de Xangai em fevereiro, entretanto, é modesta em comparação com os

outros importantes mercados graças a um rali em meados do mês diante de medidas de apoio do governo.

No mês, o CSI300 recuou 1,6%, enquanto o SSEC caiu 3,2%, registrando o pior mês desde maio de

2019, e a maior perda semanal desde abril.

Em comparação, o japonês Nikkei despencou 9% este mês, e o S&P 500 tinha queda de quase 8% até o

fechamento de 27 de fevereiro.

8.2- CENÁRIO NACIONAL

O Ibovespa, principal índice da Bolsa brasileira, chegou a registrar queda de mais de 2%, mas virou

após as notícias vindas dos EUA e encerrou o dia em alta de 1,15%, aos 104.171,57 pontos. Na semana,

porém, a Bolsa acumulou queda de 8,37%. Em fevereiro, a perda foi de 8,43%, a maior para um mês desde

maio de 2018.

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de fevereiro teve alta de 0,25%, depois de

variar 0,21% em janeiro. Foi o menor resultado para um mês de fevereiro desde 2000, quando o índice foi

de 0,13%. No ano, o IPCA acumulou alta de 0,46%.

Pela quinta vez seguida, o Banco Central (BC) diminuiu os juros básicos da economia. Por unanimidade,

o Comitê de Política Monetária (Copom) reduziu a taxa Selic para 4,25% ao ano, com corte de 0,25 pontos

percentuais. 

A economia brasileira cresceu 0,35% em fevereiro, de acordo com o Índice de Atividade Econômica

(IBC-Br) do Banco Central (BC), que é considerado uma prévia do Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil. O

dado, porém, ainda não reflete os efeitos da pandemia do corona vírus, que reduziu a atividade econômica a

partir de março.
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A economia brasileira cresceu 0,35% em fevereiro, de acordo com o Índice de Atividade Econômica

(IBC-Br) do Banco Central (BC), que é considerado uma prévia do Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil. O

dado, porém, ainda não reflete os efeitos da pandemia do corona vírus, que reduziu a atividade econômica a

partir de março.

8.3- CONSIDERAÇÕES DINVEST

No intuito de acompanhar o desempenho do cenário econômico e seguindo o posicionamento das

instituições financeiras consultadas, a Diretoria de Investimentos traz para discussão junto ao Comitê de

Investimentos o presente Relatório, com o objetivo de definir as possíveis Realocações e Aplicações de

recursos que visem proteger a Carteira dos Investimentos do IGEPREV-TOCANTINS, na busca pelo alcance da

meta atuarial especificada na Política de Investimentos aprovada para 2019. 

OBS: PENDENTE APROVAÇÃO DA POLÍTICA DE 2020 POR FALTA DE CONSELHO ADMINISTRATIVO.

ESSE FATO AFETA DIRETAMENTE AS ALOCAÇÕES DA DINVEST, POR AUSENCIA DE DIRETRIZ NORTEADORA.

Diretoria de Investimentos, aos 20 dias do mês de março de 2020.

_______________________________                              _______________________________

Júlio César Medeiros Lima                                                                Victor Barros Prehl

      Gerente de Controle e                                                                       Gerente de Carteira e  .

                  Análise de Riscos                                                             Análise de Aplcações Financeira.

_______________________________

Reynaldo Ferreira de Melo

Diretor de Investimentos
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